
 

 

Câmara Municipal de Blumenau 

Estado de Santa Catarina 

Diretoria Geral 

 

  

1 
 

  

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS DA LICITAÇÃO 

NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL. 

DATA: 13/03/2023. 

HORÁRIO: 10h.  

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 07/2023 – TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

OBJETO: Aquisição de uso de software legislativo, conforme as especificações e condições 

estabelecidas no Anexo I do Edital. 

No dia e hora supramencionados, na sede da Câmara Municipal de Blumenau, realizou-se sessão 

pública para o recebimento de propostas dos licitantes participantes para a licitação epigrafada, 

com a presença da Pregoeira e Equipe de Apoio designada. Aberta a sessão, procedeu-se ao 

credenciamento, identificação dos representantes e recolhimento dos envelopes de proposta 

comercial e de habilitação dos licitantes: 1) VIRTUALIZA TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO LTDA EPP, inscrita no CNPJ 03.476.831/0001-22, com sede na Av. Hercilio 

Amante, 360, Pavimento Superior, Próspera, Criciúma/SC, CEP 88815-010, Telefone: (48) 3461-

2500, e-mail: silvio@virtualiza.com.br, contato@virtualiza.com.br, tendo como representante 

legal o Sr. Silvio Caetano, portador do RG nº 3360634 SSP/SC e do CPF/MF nº: 020.905.779-

32. Analisados os documentos para credenciamento, todos foram considerados em conformidade 

com o edital. Conforme indicado no item “b”, da Cláusula IV – Da abertura da sessão pública, as 

licitantes deveriam apresentar, em separado, Declaração de que cumprem os requisitos de 

habilitação (item a) e Declaração de Enquadramento de Microempresa (item b). Tendo em vista 

que tais documentos não foram apresentados em separado, a Pregoeira solicitou ao representante 

da empresa que firmasse a Declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação de próprio 

punho e a Declaração de Enquadramento foi encaminhada pela empresa por e-mail, cujo 

documento foi impresso e juntado à presente ata. Em seguida, foi procedida a abertura do 

envelope de n° 01, sendo as propostas comerciais rubricadas por todos os licitantes, Pregoeira e 

equipe de apoio. Analisadas as propostas comerciais, todas atenderam os requisitos previstos no 

edital, passando-se a fase de registro de valores e lances, na seguinte conformidade: 

Preço de referência:  

Nº  DESCRIÇÃO  UN  QTD  VALOR 

UNITÁRIO 

MÁXIMO 

ESTIMADO  

VALOR  

TOTAL 

MÁXIMO 

ESTIMADO 

1  Licença de uso de software 

legislativo e suporte técnico.  

Mês  12  R$ 4.825,24 R$ 57.902,88 

2  Instalação, treinamento inicial, 

migração de dados, cadastro de 

dados, conforme especificações do 

termo de referência.  

Un.  1  R$ 10.803,21 R$ 10.803,21 

3  Serviços de adequação 

(customização) do software 

Legislativo.  

Horas  80  R$ 101,61 R$ 8.128,80 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 76.834,89 (setenta e seis mil oitocentos e trinta e quatro 

reais e oitenta e nove centavos).  

Proposta comercial: 

Nº  DESCRIÇÃO  UN  QTD  VALOR 

UNITÁRIO 

MÁXIMO 

ESTIMADO  

VALOR  

TOTAL 

MÁXIMO 

ESTIMADO 

1  Licença de uso de software 

legislativo e suporte técnico.  

Mês  12  R$ 4.825,24 R$ 57.902,88 

mailto:silvio@virtualiza.com.br
mailto:contato@virtualiza.com.br


 

 

Câmara Municipal de Blumenau 

Estado de Santa Catarina 

Diretoria Geral 

 

  

2 
 

2  Instalação, treinamento inicial, 

migração de dados, cadastro de 

dados, conforme especificações do 

termo de referência.  

Un.  1  R$ 10.803,21 R$ 10.803,21 

3  Serviços de adequação 

(customização) do software 

Legislativo.  

Horas  80  R$ 101,61 R$ 8.128,80 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 76.834,89 (setenta e seis mil oitocentos e trinta e quatro 

reais e oitenta e nove centavos).  

Após negociação com a Pregoeira, reduziu o valor total de sua proposta para R$ 75.000,00. 

A seguir passou-se à fase de abertura de documentos de habilitação do licitante vencedor, cuja 

documentação atendeu as exigências do edital. Inclusive a Declaração de cumprimento dos 

requisitos de habilitação (item a) e a Declaração de Enquadramento de Microempresa (item b), 

constantes na Cláusula IV – Da abertura da sessão pública do edital estavam dentro do envelope 

de Documentos de Habilitação. Em seguida, foi lavratura a presente ata, que foi achada conforme. 

Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, sendo assinada pela 

Pregoeira, Equipe de Apoio e licitantes presentes.  

 

Blumenau, 13 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

 

Dulcenéia de Sousa Roepke 

Pregoeira 

 

Felipe Rotermel 

Membro da Equipe de Apoio 

 

 

 

 

Sílvio Caetano 

VIRTUALIZA TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 

 

 

 


